团粤联发[2012]52号

关于动员报考“少年儿童组织与思想意识教育”学术学位研究生的通知

各地级以上市并顺德区团委、少工委，各高校团委：

为进一步推动少先队工作专业化职业化发展，今年以来，团中央、全国少工委在教育部的支持下积极推进少先队学科建设，在部分高校教育学一级学科下开设“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科的研究生专业。我省中山大学、华南师范大学、广州大学三所高校作为全国少先队学科建设首批试点高校，在教育学一级学科下开设了“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科或方向，并已列入2013年全日制硕士研究生招生工作计划。为做好首批“少年儿童组织与思想意识教育”学术学位研究生招生工作，大力培养少先队专业化人才和骨干力量，现将有关事项通知如下：

招生对象

（一）全日制应届本科毕业生；

（二）具有大学本科学历或同等学历的全省各级少先队辅导员；

（三）各类少年儿童教育工作者。

二、招生专业（方向）

少年儿童组织与思想意识教育

学习年限与培养方式

学习年限从2013年9月到2016年7月，共计三年。

培养方式为脱产全日制学术学位研究生。

四、报名及考试时间

（一）网上报名日期：2012年10月10日—31日每天9：00-22:00。

（二）现场确认时间：2012年11月10日至11月14日。

（三）初试时间：2013年1月5日至1月6日。

（四）复试时间：2013年3—5月。

具体报考时间及要求可参见各试点高校《2013年硕士研究生招生简章》。

    五、工作要求
1.各高校团委要积极宣传少先队学科的优势和广阔的就业前景，要做好应届毕业生报考的宣传动员，要将招考信息通知到院系团委，发动符合条件的应届毕业生积极报考；要积极争取高校就业指导中心、研究生工作部门及有关院系等的支持,将少先队学科招生与应届本科毕业生的职业生涯发展结合起来，努力争取学校给予优秀的应届毕业生一定的推荐免试研究生名额，鼓励更多热爱少年儿童事业的有志青年学生投身到少先队工作中。

    2.各地团委、少工委要深刻领会团中央、全国少工委关于少先队学科建设的总体部署，通过广泛宣传少先队学科建设的重要性和必要性，及时将招考信息传达到基层各级少先队组织，组织动员广大少先队辅导员积极参与报考；要努力为报考的少先队辅导员创造备考学习条件，有条件的地市要努力争取教育部门的支持，通过定向培养、委托培养等方式，为少先队辅导员解决实际困难，鼓励更多的少先队辅导员积极报考，着力提升少先队辅导员队伍的综合素质和业务水平。各地少工委发动少先队辅导员报考的情况将作为年终团省委重点工作考核的重要指标之一。

    请各单位将报考人员信息统计表于11月20日前报团省委少年部。
    联系人：李新莉

联系电话：020-87185621，87185725

电子邮箱：tswsnb2008@163.com

    附：1.广东省“少年儿童组织与思想意识教育”2013年全日制研究生报名信息汇总表

        2.报考人员信息统计表

共青团广东省委员会           少先队广东省工作委员会

2012年10月8日

附件1
广东省“少年儿童组织与思想意识教育”2013年全日制硕士研究生报名信息汇总表

	学校
	专业代码、名称及研究方向
	拟招生人数
	考试科目
	备注
	招生简章查询网址

	中山大学
	0401 教育学

 11少年儿童组织与思想意识教育
	5
	方向（01）
（1）101思想政治理论
（2）201英语一
（3）679教育学专业基础综合（A）
复试专业课：
F1604中外教育史
方向（06、11）
（1）101思想政治理论
（2）201英语一
（3）679教育学专业基础综合（A）
复试专业课：
F1602高等教育学

	http://graduate.sysu.edu.cn/zsw/2012/

	华南师范大学
	0401Z3★少年儿童组织与思想意识教育
	5
	①101思想政治理论②201英语一③311教育学专业基础综合(300分题)
	专业拟接收推免生1人；不招收同等学力考生。复试科目：中、外教育史
	http://202.116.42.209/hnyjs/work/firstpage/news_showDetail.jsp?index=22026

	01.少年儿童组织与思想意识教育原理

	02.少先队活动课程开发

	03.辅导员专业成长

	广州大学
	030505 思想政治教育

05少年儿童组织与思想意识教育

	①101思想政治理论

②201英语一

③631马克思主义原理

④852思想政治教育原理与方法
	复试笔试科目：马克思主义哲学

参考书目：《思想政治教育学原理》，张耀灿主编，高等教育出版社，2007年版。或《思想政治教育学原理》，陈万柏 张耀灿主编，高等教育出版社，2007年版。
	http://portal.gzhu.edu.cn/web/yjsc（活动图标）

附件2

报考人员信息统计表

单位团委（盖章）：

	序号
	姓名
	年龄
	学校（单位）
	专业（职务）
	报考学校
	备注

备注：请将此表于11月20日前报团省委少年部，联系人：李新莉，电话：87185725，87185621，邮箱：tswsnb2008@163.com.
主题词：报考 少年儿童组织与思想意识教育 研究生 通知

共青团广东省委员会办公室       2012年10月8日印发

（共印120份）

1